各辖市 (区) 住建局、 经

关于切实做好岁末年初建筑施工

安全生产工作的通知

开区建设局，各有关单位：

2023 年春节将至， 全市房屋建筑工程施工现场陆续进入停

工状态。 为切实做好近期建筑施工安全生产工作，坚决防范和遏

制各类安全事故发生，确保安全生产形势持续稳定， 现将有关要

求通知如下 ：

一、 提高思想认识，压实安全责任

各单位、 各在建项目要高度重视，严格贯彻落实国家、 省 、

市对岁末年初安全防范工作有关部署，充分认识冬季低温寒潮、

雨雪冰冻等恶劣天气， 以及年终岁末赶工期、 抢进度、 工 人思归

人心浮动、疫情防控政策优化调整等因素对建筑施工安全的影响，

深入分析研判面临的形势和潜在的各类安全风险隐患，有针对性

地采取防范措施， 确保岁末年初建筑施工安全形势平稳。

二、 坚持问题导向， 加强消防管理

各项目要全面加强消防安全管理。根据《关于印发全市冬春

火灾防控工作方案的通知》(常消委 (2022) 8号 )要求，开展施

王铁柱子